Rua Dr. Luiz Carlos Farret, 60 - Centro - CEP 99640-000 - São Valentim/RS
Fone: (54) 3373-1455 - E-mail: svalentim_pl@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de São Valentim

ATA N. 01/2025.

No primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas,

no recinto da Sala de Sessões da Câmara Municipal de São Valentim, realizou-se a

Sessão de Instalação da Décima Sexta Legislatura 2025/2028. Iniciados os trabalhos o

protocolo convidou o Presidente da Câmara conforme previsão regimental o Vereador

mais Idoso entre os Edis para presidir a Sessão, Senhor Ivonir Luiz Culau e a Vereadora

Patricia Girelli para secretariar os trabalhos. Após a composição da Mesa o Presidente

em exercício declarou aberta a Sessão Solene de Instalação da Décima Sexta Legislatura

do Município de São Valentim e Posse dos Agentes Políticos 2025/2028, convidou os

Senhores Vereadores por ordem alfabética a apresentarem a Declaração de Bens e

Diplomas: Claudimir Galli- União, Edgar Regoso – PL, Fabiano Gaboardi – MDB,

Ivonir Luiz Culau – Federação Brasil da Esperança, Oli Alberto Ramos do Prado

– MDB, Patricia Girelli – Federação Brasil da Esperança, Roberto Turra – PP,

Valdecir Gnas – PP, Vilmar Antonio Portella – MDB, após tomarem assento em seus

lugares, convidou os Senhores Vereadores para prestarem o compromisso. Prestado o

compromisso os Vereadores Claudimir Galli, Edgar Regoso, Fabiano Gaboardi, Ivonir

Luiz Culau, Oli Alberto Ramos do Prado, Patricia Girelli, Roberto Turra, Valdecir

Gnas, Vilmar Antonio Portella, foram declarados empossados. Após empossados os

Vereadores, o Senhor Presidente solicitou a apresentação das chapas,  tendo sido

entregue um requerimento com a Chapa assim composta: Chapa 1: Presidente: Ivonir

Culau – Federação Brasil da Esperança; Vice- Presidente: Roberto Turra – PP, Primeira

Secretária: Patricia Girelli – Federação Brasil da Esperança, e Segundo Secretário:

Valdecir Gnas – PP. Após a distribuição das cédulas de votação convidou dois

vereadores para escrutínio, e declarou eleita a Chapa 1 (única), por cinco votos sim

quatro votos não, para o exercício 2025. Em seguida após escolha da comissão de

pareces ficou composta pelos seguintes vereadores Senhor Edgar Regoso – Presidente,

Senhor Fabiano Gaboardi e Senhor Vilmar Portella membros. Dando continuidade

foram indicados os líderes de bancada: UNIÃO  - Claudimir Galli, PL – Edgar Regoso,

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA – Patrícia Girelli, PP – Valdecir Gnas,

MDB – Vilmar Portella. O Senhor Presidente Ivonir Luiz Culau, convidou o Vice-

Presidente Roberto Turra e o Segundo Secretário Valdecir Gnas para conduzirem o

Prefeito eleito Albertinho Dassoler e Vice-Prefeito eleito Rogerio Franceschi, para em

continuidade a solenidade de posse se dirigirem até a praça em frente a Prefeitura

Municipal, apresentados e conferidos os documentos Declaração de Bens e Diplomas

dos eleitos, prestaram o compromisso. Prestado o compromisso, o Senhor Presidente

declarou empossado o Senhor Prefeito e Vice Prefeito do Município de São Valentim,

para o exercício 2025/2028. E para constar foi lavrada a presente ata, a qual lida e

aprovada, vai assinada pelos Vereadores presentes.

Rua Dr. Luiz Carlos Farret, 60 - Centro - CEP 99640-000 - São Valentim/RS
Fone: (54) 3373-1455 - E-mail: svalentim_pl@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de São Valentim

TERMO DE POSSE

 Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta

cidade de São Valentim, foi realizada a Sessão Legislativa de Instalação da Posse da

Legislatura, com a presença dos Vereadores Claudimir Galli, Edgar Regoso, Fabiano

Gaboardi, Ivonir Luiz Culau, Oli Alberto Ramos do Prado, Patricia Girelli, Roberto

Turra, Valdecir Gnas, Vilmar Antonio Portella, em que assumiu a presidência o

Vereador Ivonir Luiz Culau, sendo convidada a Vereadora Patricia Girelli para

secretariaar os trabalhos, compareceu o Senhor Albertinho Dassoler eleito e legalmente

diplomado e o senhor Rogerio Franceschi Vice-Prefeito eleito e legalmente diplomado,

para prestar compromisso e tomar posse do cargo de Prefeito Municipal de São

Valentim.

  Após as formalidades regimentais, fez a afirmação solene de bem servir o cargo

no qual foi investido, prestando o seguinte compromisso: “PROMETO CUMPRIR E

FAZER CUMPRIR A LEI ORGANICA, LEIS DA UNIÃO, E DO ESTADO E DO

MUNICÍPIO E, EXERCER O MEU MANDATO SOB INSPIRAÇÃO DO

PATRIOTISMO, DA LEALDADE, DA HONRA E DO BEM COMUM”.

 Em seguida o Presidente da Sessão declarou legalmente empossado o Prefeito

Municipal Albertinho Dassoler e Vice-Prefeito Municipal Rogério Franceschi. Para

constar, eu Patrícia Girelli, secretaria designada, mandei lavrar o presente termo que,

depois de lido, vai assinado pelo Prefeito e Vice-Prefeito empossado, pelo Presidente da

Câmara e pelos Vereadores presentes.

__________________

Ivonir Luiz Culau

Presidente da Câmara

___________________

Albertinho Dassoler

Prefeito Municipal

Rua Dr. Luiz Carlos Farret, 60 - Centro - CEP 99640-000 - São Valentim/RS
Fone: (54) 3373-1455 - E-mail: svalentim_pl@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de São Valentim

___________________

Rogerio Franceschi

Vice-Prefeito Municipal

Claudimir Galli   ______________________________________

Edgar Regoso    ______________________________________

Fabiano Gaboardi   ______________________________________

Ivonir Luiz Culau   ______________________________________

Oli Alberto Ramos do Prado  ______________________________________

Patricia Girelli   ______________________________________

Roberto Turra    ______________________________________

Valdecir Gnas    ______________________________________

Vilmar Antonio Portella  ______________________________________

Albertinho Dassoler   ______________________________________

Rogerio Franceschi   ______________________________________

Rua Dr. Luiz Carlos Farret, 60 - Centro - CEP 99640-000 - São Valentim/RS
Fone: (54) 3373-1455 - E-mail: svalentim_pl@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de São Valentim

ERRATA DA ATA N. 01/2025 SESSÃO DE INSTALAÇÃO DA DÉCIMA SEXTA

LEGISLATURA 2025/2028, DO DIA PRIMEIRO DE JANEIRO DE DOIS MIL E

VINTE E CINCO.

1. Na identificação dos líderes de bancada, onde se lê “Patrícia Girelli”, leia-se

“Ivonir Luiz Culau”.

Claudimir Galli   ______________________________________

Edgar Regoso    ______________________________________

Fabiano Gaboardi   ______________________________________

Ivonir Luiz Culau   ______________________________________

Oli Alberto Ramos do Prado  ______________________________________

Patricia Girelli   ______________________________________

Roberto Turra    ______________________________________

Valdecir Gnas    ______________________________________

Vilmar Antonio Portella  ______________________________________